
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 6 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  341 del  20/06/2019 
 

 

Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane  

Area Giuridica 

 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ELABORAZIONE PAGHE DEL PERSONALE PER GLI ENTI ADERENTI 

ALL’UFFICIO UNICO DEL PERSONALE DELL’UNIONE DEI COMUNI 

DEL DISTRETTO CERAMICO. CODICE CIG 7822967497. 

AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE ATTESTAZIONE DI EFFICACIA 
 

 

 Il Dirigente del Settore 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazioni dei consigli comunali di Sassuolo, Maranello, Formigine, Palagano, 

Frassinoro, Montefiorino e Fiorano Modenese aventi ad oggetto “CONVENZIONE PER IL 

CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO DELLE 

ATTIVITA’ E DELLE FUNZIONI CORRELATE ALL’AMMINISTRAZIONE DELLE 

RISORSE UMANE” è stato deliberato il conferimento della funzione amministrazione del 

personale all’Unione dei Comuni del Distretto ceramico; 

- con deliberazione del Consiglio dell’ Unione n. 14/2018 avente ad oggetto: 

“CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI DEL 

DISTRETTO CERAMICO DELLE FUNZIONI CORRELATE ALL’AMMINISTRAZIONE 

DELLE RISORSE UMANE – DELIBERA DI RECEPIMENTO DEL CONFERIMENTO” è 

stato deliberato il recepimento, da parte dell’Unione, del conferimento della funzione di cui 

sopra; 

- la convenzione relativa al conferimento in questione – sottoscritta dai legali rappresentati dei 

singoli enti – ha prodotto i propri effetti a far data dal 01/09/2018 data dalla quale l’Unione dei 

Comuni del Distretto ceramico è divenuta l’unico soggetto legittimato all’esercizio delle funzioni 

conferite tra le quali la gestione delle attività di elaborazione paghe; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con determina dirigenziale n. 106 del 09/03/2019, l’Unione dei Comuni del Distretto ceramico- 

Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane, ha deciso di procedere, all’affidamento del 

“servizio di elaborazione paghe per gli enti aderenti all’ufficio unico del personale dell’unione dei 

comuni del distretto ceramico”; l’importo a base di gara ammonta a complessivi € 219.000,00 

(comprensivo dei 12 mesi per eventuale rinnovo) e precisamente: 



 
 

2 di 6 

1) € 29.000,00 più Iva per l’affidamento dell’attività di elaborazione paghe e conseguenti 

adempimenti previdenziali fiscali e contabili del Comune di Fiorano Modenese Anni 2019 e 2020 

(Importo annuale a base di gara: € 14.500,00 + IVA) 

2) € 29.000,00 più Iva per l’affidamento dell’attività di elaborazione paghe e conseguenti 

adempimenti previdenziali fiscali e contabili del Comune di Maranello Anni 2019 e 2020 

(Importo annuale a base di gara: € 14.500,00 + IVA) 

3) € 66.000,00 più Iva per l’affidamento dell’attività di elaborazione paghe e conseguenti 

adempimenti previdenziali fiscali e contabili del Comune di Sassuolo Anni 2019 e 2020 (Importo 

annuale a base di gara: € 33.000,00 + IVA); 

4) € 66.000,00 più Iva per l’affidamento dell’attività di elaborazione paghe e conseguenti 

adempimenti previdenziali fiscali e contabili del Comune di Formigine Anni 2019 e 2020 

(Importo annuale a base di gara: € 33.000,00 + IVA); 

5) € 29.000,00 più Iva per l’affidamento dell’attività di elaborazione paghe e conseguenti 

adempimenti previdenziali fiscali e contabili dell’Unione e dei Comuni di Palagano Frassinoro e 

Montefiorino Anni 2019 e 2020 (Importo annuale a base di gara: € 14.500,00 + IVA); 

da esperirsi mediante procedura negoziata ai sensi degli art. 36 del D.Lgs.50/2016 con 

aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo D.Lgs.50/2016,  

- con la determinazione sopra richiamata, l’Unione dei Comuni ha approvato la lettera d’invito, il 

capitolato speciale e la documentazione di gara da inviare alle nove ditte che hanno presentato 

manifestazione di interesse all’avviso precedentemente pubblicato sul sito internet dell’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico;   

- per l’espletamento della procedura di gara l’Unione si avvale del supporto della Centrale di 

Committenza; 

- la Centrale espleta le proprie procedure di gara utilizzando il sistema telematico SATER, messo 

a disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione 

Emilia Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER); 

- la lettera di invito e i documenti di gara vengono pubblicati unitamente a tutti i documenti di 

gara, sul portale di Intercen-ER mediante piattaforma SATER in data 21.03.2019; 

- il Responsabile del procedimento è Marco Rabacchi Dirigente del Settore Amministrazione e 

Sviluppo Risorse Umane;  

- che, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore  12.00 del 

10.04.2019, sono state caricate sulla piattaforma telematica n. 4 offerte; 

- nella seduta pubblica virtuale del 11.04.2019, ore 09:30, il Responsabile del Procedimento ha 

proceduto: (i) all’esame della documentazione prodotta dai concorrenti ai fini dell’ammissione alla 

gara; (ii) a sospendere la procedura di gara per attivare su SATER il soccorso istruttorio a seguito 

di irregolarità formali riscontrate nella documentazione di gara dei concorrenti n. 3 e 4 (verbale 

n.1); 

- con comunicazioni del 16.04.2019 a registro n. PI110276-19 e n. PI110271-19 sono state inviate 

ai concorrenti nn. 3 e 4 attraverso la piattaforma SATER, le richieste di soccorso istruttorio;  

- nella seduta pubblica del 02.05.2019, ore 9.30 il Presidente ha riscontrato la regolarità della 

documentazione prodotta dai concorrenti in soccorso istruttorio ammettendo tutti i concorrenti 

al prosieguo della procedura (verbale n.2); 



 
 

3 di 6 

- come prescritto dall’art. 29, c.1, del D.Lgs.50/2016 è stato pubblicato sul sito dell’Unione, in 

Amministrazione Trasparente, bandi di gara e contratti, i verbali nn. 1 e 2, dandone contestuale 

comunicazione ai concorrenti tramite piattaforma Sater; 

- con determinazione n. 232 del 10.05.2019 del Dirigente del Servizio Personale dell’Unione è 

stata nominata la Commissione giudicatrice; 

- nella seduta pubblica virtuale del 13.05.2019 (verbale n. 3), convocata con comunicazione del 

09.05.2019 a registro di sistema PI129172-19 a PI129174-19 attraverso la piattaforma SATER, la 

Commissione giudicatrice (i) procedeva all’apertura delle buste tecniche per verificare la presenza 

dei documenti richiesti nella lettera di invito/disciplinare; (ii) ammetteva al prosieguo della gara i 

concorrenti 1, 2, 3; (iii) rilevava che nella busta tecnica del concorrente n. 4 non era presente 

alcun documento inerente l’offerta tecnica come richiesto a pena di esclusione all’art. 18 della 

lettera di invito/disciplinare di gara e ne dava pertanto comunicazione con lettera del 14.05.2019 

prot. n. 12688 al RUP per gli adempimenti di competenza; 

- con provvedimento del 14.05.2019 il RUP disponeva l’esclusione del concorrente RTI SIGAP - 

ITALPAGHE DI BORELLI LUISA S.A.S con sede in Via Rimini n. 25 Roma, CF e PIVA: 

05373961217 e ne dava contestuale comunicazione, ai sensi dell’art.76, comma 5, lett. b) del 

D.Lgs.50/2016, a mezzo pec. prot. n. 12515 del 14.05.2019; 

-nella seduta riservata del 15.05.2019 la commissione giudicatrice ha proceduto all’esame ed alla 

valutazione delle offerte tecniche attribuendo i relativi punteggi (verbale n. 4); 

- nella seduta pubblica virtuale del 24.05.2019, convocata comunicazione del 17/05/2019 a 

registro di sistema da PI139863-19 a PI139866-19, il presidente della Commissione ha: (i) dato 

lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche; (ii) proceduto all’apertura e alla verifica delle 

offerte economiche; (iii) effettuato il calcolo dei punteggi delle offerte economiche, applicando le 

formule previste dal disciplinare; (iv) formulato la graduatoria, risultante dalla somma dei 

punteggi ottenuti per l’offerta tecnica e per quella economica, chiudendo i lavori ai fini di 

procedere alla verifica della congruità dell’ offerta del concorrente primo classificato ai sensi dell’ 

dall’art. 97, c. 3 del codice (verbale n. 5); 

-con comunicazione inviata tramite SATER Registro di sistema n. PI149997-19 del 27.05.2019, si 

richiedeva alla Dedalus italia s.p.a., prima classificata, di fornire le giustificazioni, ai sensi dell’art. 

97, comma 4, del Codice D.Lgs. N. 50/2016; 

- con comunicazione a registro di sistema PI164360-19 del 07.06.2019 la ditta Dedalus Italia s.p.a. 

inviava le proprie giustificazioni; 

- con verbale Prot. 15304/2019 del 12/06/2019 agli atti, il Responsabile del procedimento del 

Servizio Personale dell’Unione dei Comuni del distretto ceramico, ha verificato l’adeguatezza 

delle giustificazioni del concorrente Dedalus Italia s.p.a. risultato primo classificato, ritenendo 

congrua l’offerta;  

- nella seduta pubblica virtuale del 13.06.2019, convocata con comunicazione inviata su SATER 

Registro di sistema nn. PI167870-19, PI167871-19, PI167872-19, PI167873-19, è stato dato atto 

del buon esito della verifica di anomalia con proposta di aggiudicazione a favore del concorrente 

DEDALUS ITALIA s.p.a. con sede in Firenze, Via Collodi n. 6C PIVA 05994810488, che ha 

offerto un ribasso del 9 % per un conseguente prezzo ribassato di € 99.645,00 oltre IVA di legge 

(verbale 6); 

 



 
 

4 di 6 

CONSIDERATO CHE la stazione appaltante, tra l’altro: 

- effettua il controllo del possesso dei requisiti; 

- adotta la determinazione dirigenziale di aggiudicazione; 

- effettua le comunicazioni obbligatorie, per la fase successiva all’aggiudicazione; 

- effettua le pubblicazioni, per quanto di propria competenza, di cui al D.Lgs. 33/2013 e alla L. 

190/2012; 

 

VERIFICATA la regolarità delle operazioni di gara; 

 

DATO ATTO CHE sono stati effettuati con esito positivo tutti i controlli delle dichiarazioni 

rese dagli aggiudicatari; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio Unione n.3 del 27.02.2019, “APPROVAZIONE NOTA 

DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2019-2021.”; 

- la deliberazione del Consiglio Unione n.4 del 27.02.2019 “UNIONE DEI COMUNI 

DEL DISTRETTO CERAMICO - APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019-2021 E RELATIVI ALLEGATI”; 

- la deliberazione della Giunta Unione n. 15 del 27.02.2019 “APPROVAZIONE 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2019 - PARTE 

FINANZIARIA.”-  

- la Convenzione Prot. 274 del 31.08.2018 per il conferimento all’Unione delle funzioni 

correlate all’amministrazione delle risorse umane dei Comuni di Fiorano Modenese, 

Formigine, Maranello e Sassuolo 

- il Decreto del Presidente dell’Unione n. 20357 del 31.08.2018 di conferimento 

dell’incarico dirigenziale del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” 

dell’Unione Comuni Distretto Ceramico al dott. Marco Rabacchi; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del 

D.Lgs.267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente, esprime il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene trasmesso 

al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere favorevole di regolarità 

contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, 

secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.267/2000, ai fini dell’esecutività del 

medesimo; 



 
 

5 di 6 

 

quanto sopra ritenuto e premesso 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE per le ragioni in premessa indicate, qui integralmente richiamate, i verbali 

nn.1, 2, 3, 4, 5, 6, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, relativi 

all’affidamento del servizio di elaborazione paghe del personale per gli enti aderenti all’ufficio 

unico del personale dell’unione dei comuni del Distretto Ceramico Codice CIG 7822967497; 

2. DI AGGIUDICARE, a far data dal 01/08/2019, il servizio in oggetto al concorrente 

DEDALUS ITALIA s.p.a. l’aggiudicazione a favore del concorrente DEDALUS ITALIA s.p.a. 

con sede in Firenze, Via Collodi n. 6C PIVA 05994810488, che ha offerto un ribasso del 9 % per 

un conseguente prezzo ribassato di € 99.645,00 (oneri di sicurezza pari a 0,00) oltre IVA di legge 

(verbale 6); 

3. DI DARE ATTO CHE sono stati espletati con esito positivo tutti i controlli delle 

dichiarazioni rese dagli aggiudicatari e che, quindi, le aggiudicazioni sono efficaci, ai sensi dell’art. 

32, c. 7, del D.Lgs. 50/2016;  

4. DI IMPEGNARE, per complessivi dodici mesi- salvo successiva ipotesi di rinnovo- sul 

bilancio dell’Unione Comuni Distretto Ceramico 2019/2021 - annualità 2019 e annualità 2020 

sulla voce di bilancio n. 0110.03.002 e 0111.03.017- a favore DEDALUS ITALIA s.p.a. con sede 

in Firenze, Via Collodi n. 6C PIVA 05994810488 la somma complessiva pari ad € 121.566,90 

(comprensivo di IVA al 22%, ritenuta e oneri di legge), facente capo ai seguenti Comuni: 

ANNO 2019  

Comune di Fiorano Modenese euro 6.706,41 al capitolo n. 0110.03.002   

Comune di Maranello euro 6.707,91 al capitolo n. 0110.03.002   

Comune di Sassuolo euro 15.265,25 al capitolo n. 0110.03.002   

Comune di Formigine euro 15.265,25 al capitolo n. 0110.03.002   

Unione dei Comuni e Comuni di Palagano, Frassinoro e Montefiorino euro 6.707,91 al capitolo 

n. 0111.03.017   

ANNO 2020 

Comune di Fiorano Modenese euro 9.390,49 al capitolo n. 0110.03.002   

Comune di Maranello euro 9.390,49 al capitolo n. 0110.03.002   

Comune di Sassuolo euro 21.371,35 al capitolo n. 0110.03.002   

Comune di Formigine euro 21.371,35 al capitolo n. 0110.03.002   

Unione dei Comuni e Comuni di Palagano, Frassinoro e Montefiorino euro 9.390,49  al capitolo 

n. 0110.03.002   

5. DI DARSI ATTO CHE, 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18 aprile n. 50, e della lettera di invito/disciplinare art. 

25 il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata; 

- il codice univoco ufficio di fatturazione è YXH3KO; 

- all’intervento è stato attribuito il codice CIG 782296749 

- la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della L. 13 

agosto 2010, n. 136 



 
 

6 di 6 

- il pagamento sarà effettuato previa ricezione di regolare fattura e verifica di regolare esecuzione; 

- i pagamenti derivanti dall'impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1.07.2009 n. 78; 

- ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lgs. 118/2011, la suddetta 

somma diventerà debito entro l’esercizio finanziario di riferimento 

 

6. DI DARE ATTO CHE:  

- gli atti di liquidazione, ad avvenuta verifica della regolare e corretta esecuzione del servizio, 

saranno formalizzati previa verifica del DURC di cui all’art. 1, comma 1176 della Legge 296/2006 

e successivo D.M 24/10/2007;  

- l’Ufficio Ragioneria provvederà all’indicazione, nella liquidazione delle singole fatture, del 

Codice CIG  nel mandato di pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto 

dedicato  comunicato dal fornitore;  

- le parti sono obbligate al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L.136/2010;  

7.DI DARE ATTO che le pubblicazioni L. 190/2012 e D.Lgs. 33/2013 saranno effettuate dalla 

stazione appaltante per quanto di competenza;  

 

 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli Desc. Forn/Cli C.I.G. 

U I 6.706,41 01101.03.011003002 2019 1182   7822967497 

U I 6.707,91 01101.03.011003002 2019 1182   7822967497 

U I 15.265,25 01101.03.011003002 2019 1182   7822967497 

U I 15.265,25 01101.03.011003002 2019 1182   7822967497 

U I 6.707,91 01101.03.011103017 2019 1182   7822967497 

U I 9.390,49 01101.03.011003002 2020 1182   7822967497 

U I 9.390,49 01101.03.011003002 2020 1182   7822967497 

U I 21.371,35 01101.03.011003002 2020 1182   7822967497 

U I 21.371,35 01101.03.011003002 2020 1182   7822967497 

U I 9.390,49 01101.03.011003002 2020 1182   7822967497 

 

 

 

Il Dirigente del Settore 

 Settore Amministrazione e Sviluppo 

Risorse Umane 

rabacchi marco / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente  


